



Република Србија
ВИШИ СУД У КРУШЕВЦУ
I Су 1-38/20
08.07.2020. године
К р у ш е в а ц

На основу Одлуке градоначелника Града Крушевца бр. 82-4/2020 од 07.07.2020. године о проглашењу ванредне ситуације на територији Града Крушевца, члана 9а Уредбе о мерама за спречавање и сузбијање заразне болести Covid-19 ("Службени гласник РС" бр. 66/20, 93/20 и 94/20), уважавајући инструкцију Градског завода за јавно здравље Београд, за рад судова у склопу примене мера превенције ширења вируса SARS-COV-2, и у складу са Закључком Високог савета судства број 021-05-87/2020-01 од 06.07.2020. године, а на основу члана 52. Закона о уређењу судова ("Службени гласник РС" број 116/08.... 65/18- Одлука УС, 87/18 и 88/18-Одлука УС и члана 6. Судског пословника ("Службени гласник РС" број 110/2009....93/19), председник Вишег суда у Крушевцу, Катарина Бошковић, дана 08.07.2020. године, донела је

**ПРАВИЛА ПОНАШАЊА ЗАПОСЛЕНИХ И СТРАНАКА У
ВИШЕМ СУДУ У КРУШЕВЦУ ЗА ВРЕМЕ ТРАЈАЊА
ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА
КРУШЕВЦА**

Одлуком градоначелника Града Крушевца бр. 82-4/2020 од 07.07.2020. године, о проглашењу ванредне ситуације на територији Града Крушевца, проглашена је ванредна ситуација на територији Града Крушевца почев од 08.07.2020. године у 07:00 часова, услед погоршања епидемиолошке ситуације изазване ширењем заразне болести "Covid-19".

У складу са Закључком Високог савета судства бр. 021-05-87/2020-01 од 06.07.2020. године, а у циљу заштите здравља судија, осталих запослених, странака и других учесника у поступку и спречавања даљег ширења епидемије изазване вирусом "Covid-19", уводе се правила понашања:

I ОБАВЕЗЕ ЗАПОСЛЕНИХ

- Приликом уласка у зграду суда, сви запослени су дужни:

1. ДА ПРОЂУ ДЕЗО БАРИЈЕРУ (ДЕЗИНФЕКЦИОНУ ЗАШТИТУ ОБУЋЕ)
2. ДА ИЗВРШЕ ДЕЗИНФЕКЦИЈУ РУКУ (О ЧЕМУ ВОДИ РАЧУНА ПРАВОСУДНИ СТРАЖАР, КАО И ДА ЗАПОСЛЕНОМ ИСПРСКА СРЕДСТВО НА РУКЕ АСЕПСОЛ СРЕДСТВОМ),
3. ДА ПРОЂУ БЕЗБЕДНОСНИ ПРЕГЛЕД (ПРОЛАСКОМ КРОЗ МЕТАЛ ДЕТЕКТОР ВРАТА),
4. ДА ИЗВРШЕ ВАЛИДАЦИЈУ ЛИЧНЕ ИДЕНТИФИКАЦИОНЕ КАРТИЦЕ
5. Сви запослени који улазе у зграду суда, у обавези су да носе личну хигијенску маску за заштиту, прописно постављену на лицу, а пожељно је и ношење заштитних хигијенских рукавица.
6. Сви запослени који улазе у зграду суда, у обавези су да пре уласка у објект омогуће стражарима да изврше проверу температуре ручним даљинским (безконтактним) мерачем.
7. Уколико запослени који улази у зграду суда нема одговарајућа средства заштите, првенствено личну заштитну маску или не жели да се подвргне хигијенској и безбедносној заштити, неће му бити омогућен улаз у зграду суда.
8. Приликом уласка у зграду суда код обављања хигијенских и безбедносних мера, запослени који улазе у зграду суда дужни су да се придржавају прописаних мера о безбедном растојању – физичке дистанце која мора износити минимум 2 метра између две особе; свако ко се не придржава ове мере биће опоменут, а у случају непоштовања ове мере биће му онемогућен улаз у зграду суда.
9. На шалтерима суда, обавезно ће се примењивати мере о прописаном растојању између запослених на шалтерима као и између странака у реду.
10. Препоручује се да запослени редовно проветравају свој радни простор (канцеларију, кабинет или судницу) природним путем – отварањем прозора, будући да вентилациони систем и климатизација ниће бити у функцији, као и да сами дезинфекционим средством пребришу тастатуру (рачунара) и миш уз рачунар, као и свој радни сто.

11. Запослени су дужни да поштују препоруку о безбедној удаљености током свих радних активности, као и о дозвољеном броју запослених у просторији са прописаном удаљеношћу.

12. Запослени су дужни да се у случају повишене температуре или здравствених проблема са сумњом на респираторне инфекције, јаве свом изабраном лекару, као и свом руководиоцу.

II ОБАВЕЗЕ СТРАНАКА

-Приликом уласка у зграду суда, обавеза свих је:

1. ДА ПРОЋУ ДЕЗО БАРИЈЕРУ (ДЕЗИНФЕКЦИОНУ ЗАШТИТУ ОБУЋЕ)

2. ДА ИЗВРШЕ ДЕЗИНФЕКЦИЈУ РУКУ (О ЧЕМУ ВОДИ РАЧУНА ПРАВОСУДНИ СТРАЖАР, КАО И ДА СТРАНЦИ ИСПРСКА СРЕДСТВО НА РУКЕ АСЕПСОЛ СРЕДСТВОМ),

3. ДА ПРОЋУ БЕЗБЕДНОСНИ ПРЕГЛЕД (ПРОЛАСКОМ КРОЗ МЕТАЛ ДЕТЕКТОР ВРАТА),

4. НОСЕ ЛИЧНУ ХИГИЈЕНСКУ МАСКУ ЗА ЗАШТИТУ, КОЈА ДОБРО ПРИЈАЊА НА НОС И УСТА,

5. НОСЕ ЗАШТИТНЕ ХИГИЈЕНСКЕ РУКАВИЦЕ.

6. ДА СЕ ПОДВРГНУ МЕРЕЊУ ТЕМПЕРАТУРЕ БЕЗКОНТАКТНИМ ТОПЛОМЕРОМ.

-По уласку у зграду суда и проласку хигијенских и безбедносних мера, странке су у обавези да изврше пријављивање на на пријавници са одговарајућим документима (позив за суђење, лични идентификациони документ и да наведе разлог доласка у службени објект суда).

- Свим лицима која по позиву долазе у суд или која желе да уђу у судску зграду, уколико немају одговарајућа средства заштите (првенствено се мисли на ношење личне заштитне маске), не желе да се подвргну хигијенској и безбедносној заштити или не омогуће стражарима да изврше проверу температуре ручним даљинским мерачем, неће бити омогућен улаз у зграду суда.

- Приликом уласка у зграду суда код обављања хигијенских и безбедносних мера, странка је дужна да се придржава прописаних мера о безбедном растојању – физичке дистанце, које мора износити миниму 2 метра између две особе; свако ко се не придржава ове мере биће опоменут, а у случају непоштовања ове мере биће му онемогућен улаз у зграду суда.

-- На пријавници приликом евидентирања уласка странака, строго ће се примењивати мере држања физичке дистанце – безбедног растојања, приликом пријављивања на самој пријавници.

-На шалтерима суда, обавезно ће се примењивати мере о прописаном растојању између запослених на шалтерима као и између странака у реду.

-За странке које долазе у судску зграду а имају потребу за коришћењем тоалета, одређен је један тоалет на првом спрату.

-Улазак странака на суђење биће спроведен по приоритету и неопходности присуства на суђењу. Предност ће имати окривљени и браниоци као и друга лица која су позвана од стране суда или тужилаштва. Осталима, уколико нису стечени услови о безбедној удаљености, у договору са председником већа, неће бити омогућен улазак у судницу. У судским ходницима странке морају поштовати предвиђено безбедно растојање од минимум 2 метра.

III ПРАВИЛА РАДА СЛУЖБЕ ПРАВОСУДНЕ СТРАЖЕ, ДЕЛА СУДСКЕ ПИСАРНИЦЕ И СЛУЖБЕ ЗА ТЕХНИЧКЕ ПОСЛОВЕ, ПРОТИВПОЖАРНУ ЗАШТИТУ И БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЉЕ НА РАДУ

-Правосудни стражари који су распоредом рада ангажовани на улазу у објект или на пријавници, дужни су да се придржавају свих прописаних мера заштите, посебно ношење личне заштитне маске, заштитних хигијенских рукавица и заштитног визира. Дужни су и да контролишу поштовање свих мера предвиђених овим Правилима и поступају у складу са њима.

-Лице које је доведено из Завода за издржавање кривичних санкција (притвореници и осуђена лица), мора имати заштитну личну маску, као и службена пратња тих лица, о чему воде рачуна правосудни стражари.

-Сва лица (достављачи), која врше снабдевање државних органа у судској згради (канцеларијским материјалом и др...), као и **лица која врше неопходне поправке у судској згради,** морају имају заштитну личну маску и заштитне рукавице, што контролишу правосудни стражари.

-Запослени на шалтерима судова, дужни су да се придржавају свих прописаних мера заштите, посебно, да носе личну заштитну маску, заштитне хигијенске рукавице и заштитни визир.

-Запослени на пословима одржавања хигијене у судској згради, посебно у преподневној смени, обавезни су да више пута у току радног дана коришћењем дезинфекционих средстава очисте простор на улазу, посебно улазна врата, све стаклене површине које се користе, пултове на шалтерима, пулт пријавнице на улазу и тоалете. За одржавање простора користиће санитарна и дезинфекциона средства (натријум хипохлорит, алкохол и асепсол).

-Запослени на пословима одржавања хигијене у објекту дужни су:

1. Да редовно допуњавају дезинфекциону течност за обућу у дезо баријерама које се налазе на улазу.

2. Да врше редовно проветравање ходничких просторија природним путем – отварањем прозора (вентилациони и расхладни систем неће бити у радној функцији до даљег),

3. Да изврше чишћење и дезинфиковање сваке просторије на крају радног дана, посебно водећи рачуна о квакама, ручкама и тоалетима.

IV ПРИМЕНА МЕРА ПРЕДВИЂЕНА ОВИМ ПРАВИЛИМА

Ове мере примењују се почев од 08.07.2020. године од 07:00 часова до доношења одлуке о престанку ванредне ситуације на територији Града Крушевца.



**ПРЕДСЕДНИК
ВИШЕГ СУДА У КРУШЕВЦУ**

М. Бошковић
Катарина Бошковић